presente recurso e, em consequência, seja declarado o direito da Recorrente

na aquisição do prédio rústico VALE DA HORTA no exercício da sua

preferência legal ao abrigo do artigo 1380.º do Código Civil e que a

Recorrente assuma a posição de adquirente do referido prédio, mediante o

pagamento do preço de €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros). 

A resposta sustenta a manutenção do julgado.

Corridos os vistos, cumpre-nos decidir.

Os factos julgados provados na sentença recorrida são os seguintes:[1]

1. Na CRP de Grândola, freguesia de Melides está descrito sob o n.º …, o

prédio misto denominado Fonte do Cortiço, composto de terras de semeadura,

[...]

Os primeiros RR sabiam que a A. tinha interesse em adquirir o prédio Vale

da Horta.

8. Há cerca de 4 (quatro) anos à data da propositura da acção, a Autora tinha

tentado adquirir o Vale da Horta, tendo-lhe sido solicitado pelos 1ºs Réus o

pagamento de EUR 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil euros).

9. As explorações agrícolas da 1.ª Autora e dos 1ºs Réus são em tudo

semelhantes.

10. Com a aquisição do Vale da Horta, a Autora poderá aumentar a sua

produção de sobreiros.

11. A venda do prédio Vale da Horta, à Comporta Blue, ocorreu no dia